
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORA 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SIN 

15905342/0001-28 	 Exercício. 2016 

PUBLICADO NO ÓRGÃO°FI' 
DO MUNCIPO 

JORNAL:_Ç .±_—_ 
EDIÇÃO_L_J_a2 -_TT 

EDITADO 

DECRETO N° 1101 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.248 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPOR, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$811.730,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação (+ ) 	 811.730,00 

02 	02 	01 GABINETE DO PREFEITO 

22 04 124 0003 2004.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO 1,000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F R. 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	05 

32 

33 

01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12361.0005.2010.0000 	PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLA 
13.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
052 	000 	 Transferencia Programa PNATE 

12.361 0005.2010.0000 	PROGRAMA DE MANUTENCÀO DO TRANSPORTE ESCOLA 

19000.00 
F.R.: 	O 

74.000,00 
3.3.90.39 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F. R. 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

34 12.361.0005.2011.0000 CONTRIBUICÃO SOCIAL- SALÁRIO EDUCACÃO 53.500.00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R : 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
049 000 Transferencia Salario Educação 

42 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃ 21.000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F. R.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

43 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃ 9.800,00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F. R.: 	O 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

44 12.361.0005.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃC 20.000,00 
3.3 90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F R: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

DECRETO N° 1101 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.248 

02 	05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

47 	12.361.0005.2018.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO -  ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3 90.30.00 	 Material de Consumo 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

7.00000 
F. R.: 	O 	1 	0( 

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

18.541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMC 8.000,00 
3.3.90 36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física E R: 	O 	1 O 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

18.541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMC 2.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F. R.: 	O 	1 O 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

18.606.00141003.0000 AQUISICÃO MANUTDEVE1UCLOS EQUIPAM EMÃQUINA 11.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F. R.: 	O 	1 ') 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

263 	17 452.0013.2072.0000 DES.MAN.SIST VIÁRIO MUN.CONST MANUT PONTE EST M, 
	 24.000,00 

3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 
	

F. R.: O 	1 	C 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

86 	15.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANC 	 1.000,00 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F R.: O 	1 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

93 	15.452.0011 2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO - FUNDERSUL 	 60300,00 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F.R.: O 	1 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
502 000 	 Recursos provenientes do FUNDERSUL - Lei 

95 	15.452.0013.2072.0000 DES.MAN.SIST.VIÃRIO MUN.CONST.MANUT.PONTE EST Mi 	 30.000,00 
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 F R. 	O 	1 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

66 

67 

70 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

1590534210001-28 	 Exercício: 2016 

DECRETO N° 1101 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.248 

02 	11 	01 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

108 12.361.0005 2024.0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 128 650,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F. R.: O 	1 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

109 12.361.0005.2024.0000 
3.1.90.13.00 
1 

MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 
Obrigações Patronais 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

25.280,00 
F. R., 	O 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

111 12.361 .0005.2024 0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL 40. 500.00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F. R.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

116 12.365.0005.2022.0000 
3.1.90.11.00 
1 
000 000 

REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% INFANTIL- CRECHE 
Vencimentos e Vantagens Fixas— Pessoal Civil 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

25. 000, CO 
F. R.: 	O 	1 

117 12.365.0005.2022.0000 REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% INFANTIL- CRECHE 7,000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F. R.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercido Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

123 12.365.0005.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% INFANTIL - CRECHE 8.00000 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F. R.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

128 12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 	INFANTIL - PRÉ ESCOL 11 000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F. R.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

131 12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 	INFANTIL- PRÉ ESCOL 8.000,00 
3.3.90.30 00 Material de Consumo FR.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	12 	01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

144 10.301.0006 2027.0000 GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 9.200,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F. R.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



o: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SJN 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

02 	12 	01 

146 

DECRETO N° 1101 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.248 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027.0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

18.600.00 
FR: 	O 	1 

151 10.301.0006.2028.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁ 50.800,00 
3.1.90 11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F. R.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
012 	000 Componente de Vigilância em Saúde - (PRT 

152 10.301.0006.2028.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁ 4.200,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F. R.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
012 	000 Componente de Vigilância em Saúde - (PRT 

153 10.301.0006.2029.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE DA FA 25. 000, 00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F. R.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
010 	000 Componente Limite Financeiro da Média e 

155 10.301.0006.2030.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 5. 550, 00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F. R.: 	O 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
008 000 Componente Piso At. Básica Fixo - PAB 

161 10.301.0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 4.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F. R.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
015 	000 Componente Estratégico da Assistência Fa 

162 10.301.0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.000,00 
3.1.90 13.00 Obrigações Patronais F. R.: 	O 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
015 	000 Componente Estratégico da Assistência Fa 

163 10.301 0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 1.550,00 
3.3.90 30.00 Material de Consumo FR.: 	O 	1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
015 	000 Componente Estratégico da Assistência Fa 

02 	14 01 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

185 	04.123.0002.2045.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças 
	

4.000,00 
3.3.90 39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
F. R.: O 	1 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



02 15 01 

207 

213 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

DECRETO N° 1101 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.248 

SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E TURISMO 

04.122.00032046.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS 35.800,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F. R.: 	O 	1 0( 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

04 122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM., PLAN.,DESENV., ECON. 1 27.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F. R.: 	O 	1 0( 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	16 01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL 25.000,00 
3.1.90 11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F. R.: 	O 	1 Di 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL 3.000,00 
3.3.90.14 00 Diárias - Civil F. R.: 	O 	1 0 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

08.244.0004.2039.0000 GESTÃO DA AT. DO SERV. DE CONV. E FORT. DE VÍNCULC 2 000,00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F. R.: 	O 	1 2 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

15 	04.122.0003.2003.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
3.1.90.13.00 	 Obrigações Patronais 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

23 	04.124.0003.2004.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO 
3.1 90 13.00 	 Obrigações Patronais 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

-1.000,00 
F.R.Grupo O 1 0( 

-1.000,00 
F.R. Grupo: 	O 	1 	O 

02 	05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

220 

222 

230 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SIN 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

02 05 

26 

01 

DECRETO N° 1101 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.248 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12361.0005.2010.0000 	PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 	 -3.000,00 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 01 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

29 12.361 0005.2010.0000 	PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -3.000,00 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo F.R.Grupo: 	O 1 it 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
052 000 	 Transferencia Programa PNATE 

30 12361.0005.20100000 	PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -7.000,00 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 2 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

31 12.361 .0005.2010.0000 	PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -3.800,00 
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.Grupo: 	O 1 0 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

35 12 361.0005.2011.0000 	CONTRIBUICÃO SOCIAL- SALÁRIO EDUCACÃO -6.00000 
3 3.90 39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica FR. Grupo: 	O 1 it 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
049 	000 	 Transferencia Salario Educação 

39 12.361 .0005.2012.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -5.500,00 
3.1.90 13.00 	 Obrigações Patronais F.R.Grupo. 	O 1 O 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

49 12.361.0005.2070.0000 	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO JOVENS E ADULTOS -2.000,00 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
051 	000 	 Transferencia Programa PNAE 

52 12.365.0005.2017.0000 	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - PRÉ- ESCOLA -66.000,00 
3.3.90.30,00 	 Material de Consumo F.R. Grupo. 	O 1 O 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 06 01 SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

55 	13.812.0018.2013.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À CULTURA ESPORTE 	-16.000,00 
3.1.90.13.00 	 Obrigações Patronais 	 F.R. Grupo: 	O 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEF' 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

02 07 

62 

01 

DECRETO N° 1101 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.248 

SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIE 

18.541.0014.2014.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 	 -36.000,00 
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo. 	O 1 00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

63 18.541.0014.2014.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO -9.000,00 
3.1.90.13.00 	 Obrigações Patronais F.R. Grupo. 	O 1 00 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

65 18.541.0014.2014.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO -3.000,00 
13.90.30.00 	 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

72 20.606.0014.1003.0000 	AQUISICÃO MANUT DE VEUCLOS EQUIPAM E MÁQUINAS 1A -2.000,00 
13.90.36.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

73 20.606 0014.1003 0000 	AQUISICÃO MANUT DE VEÍUCLOS EQUIPAM E MÁQUINAS A -5.000,00 
4.4.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

74 2 0.606.0014.1004. 0000 	INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR -3.000.00 
3.3.50.43.00 	 Subvenções Sociais F.R. Grupo 	O 1 00 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

262 	17452.0013.1005.0000 	SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
	 -22.500,00 

3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
	

F.R. Grupo: 	O 	1 	0( 
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	08 01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

85 15.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS -605,00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 	O 1 O 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

88 15.452.0011.2016.0000 MANUTENCÃO, AMPLIACÃO E RECUPERACÃO DO PATRIMÔ -2.500,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo. 	O 1 C 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

DECRETO N° 1101 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.248 

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

92 	15.4520011 2019.0000 	OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO - FUNDERSUL 	 -1.00000 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 F.R. Grupo: 	O 	1 	80 

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
502 000 	 Recursos provenientes do FUNDERSUL - Lei 

02 	11 

106 

01 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL FUNDEB 

12.361.0005.2021.0000 	REMUNERAÇÃO DO FUNDEB 60% 	- 	FUNDAMENTAL -231.530.00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 	O 1 18 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

113 12.361 . 0005. 2024. 0000 MANUTENCÃO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL -86.000,00 
3,3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 	O 1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

115 12.361 .0005.2024.0000 MANUTENCAO DO FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL -28.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 	O 1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

129 12.365.0005.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 4O% 	INFANTIL- PRÉ ESCOLA -11.000,00 
3.1.90.13.00  Obrigações Patronais F.R. Grupo: 	O 1 19 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	12 	01 

141 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301 .0006.2027.0000 	GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE -43.800.00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 	O 1 0 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

154 10.301.0006.2029W00 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMIL -1.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo' 	O 1 1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
010 	000 Componente Limite Financeiro da Média e 

156 10.301.0006.2031.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES EM SAÚDE BUCAL -10.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 	O 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
011 	000 Componente Fundo de Ações Estratégicas e 

167 10.301.0006.2036.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEM. E AMBIENTAL -55.000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 	101 LC1O1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 

15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

02 	14 	01 

180 

DECRETO N° 1101 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2044.0000 	Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças 

- LEI N.248 

-3.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo. 	O 1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

181 04.123.0002.2044.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -2.000,00 
3.1.90 1300 Obrigações Patronais F.R. Grupo 	O 1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

182 04.123.0002.2044.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -395,00 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 	O 1 OC 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

183 04,12 3.0002.2045. 0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -1.000.00 
3.3.90 30.00 Material de Consumo F.R. Grupo. 	O 1 OC 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 	15 01 	SECRET, MUNIC. DEADM, PLANEi, DESENV. ECON, E TURISMO 

204 04.121 .0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM., PLAN.,DESENV., ECON. El -23.000.00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 	O 1 li 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

205 04.122 0003.2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS -9.000,00 
3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do militar F.R. Grupo: 	O 1 01 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

206 04 122.0003.2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS -7.800,00 
3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 	O 1 0 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

208 04.122.0003.2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS -2.000.00 
3 1.90 94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R. Grupo: 	O 1 0 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

209 04.122.0003.2071.0000 TRANSFERENCIA AO CONISUL - CONTRATO DE RATEIO -6.000,00 
3.3.50.41.00 Contribuições F.R. Grupo: 	O 1 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 



VANDERLE BI 'O DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
R, DEPUTADO FERNANDO SALDANHA SÍN 
15905342/0001-28 	 Exercício: 2016 

02 	15 

214 

DECRETO N° 1101 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.248 

01 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E TURISMO 

04.1220009.2048.0000 	GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM., PLAN.,DESENV., ECON. El 	-2.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo. 	O 1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

217 04.334 0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM., PLAN.DESENV., ECON. El -60.300,00 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 	O 1 00 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

02 	16 

224 

000 000 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 244.0004.2038.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE ASSIST. SOCIAL -8.000,00 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

226 08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST SOCIAL -2.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

227 08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL -10.000,00 
4.4.90 51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

228 08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL -10.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 	O 1 00 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Anulação ( -) 
	 -811.730,00 

Artigo Jo.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 03 de outubro de 2016 



Mato Grosso do Sul .21 de Novembro de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VIII N°  1726 

11, ti, 50 1 'ollorul 
	

1.100.000.041 	1.212.000.0(421.536.0 	959.007.11 	1.944 	222.992,011 	45.127.04 	942.597,551 	2,4654 	269.402,4 

100.000.00 60.00005,  0.00 0.00 (€000', 1,0.000.00 0,0) 000 ((.00% 60.000.101 

o,1.,('idad,tniu (.6)2.000.00 2.147.000,0€ 112.795.93 2.047.713,05 4.02% 99.286.95 207.319.7' 1.651.459.46 4.31% 495.540,54 

,.oM. C,osEiro 5.000,00 5.000,0€ 0.00 0,00 0.()() " , 5.000.00 0,0€ 0.00 0,00% 5.000.00 

(cdi, (111,110. ('o1,Iivosc Difusos 1.607.000,00 2.142.000,0€ 112.795,93 2.047.713,05 4,ft' 94.286.95 207.319.7 1.651.459.46 4.31% 490.540.54 

4.450.000.00 4.922.400,0€ 55.015,29 3.003.091,05 « 1.919.308.95 87.050.4 1.020.471.79"  2.673', 3.901.928.21 

3.630.000.00 4.102.400,0€ 0,00 2.474.938,10 - 	' 	.. 1.627.461.01 56.628.6.. 592.607.00 1.55% 3.509.793,00 

820.000.00 820.000,0€ 55.015,29 5211.152.86 104 ',. 201.047,14 30.421.87 427.864.79 1.12% 392.135.21 

175.000.00 175.000,0€ 0.0(\ 0.00 0,00% 175.1(10),0() 0.04' 0.0( ,  0(0)% 175.11041.09 

175.0000) (75.0004)0 0,00,  0.00 0.00% 175.00(1,0(1 00 ((.00 ((.00% 175.000,0(1 

295.000.00 140.000.00 13.928.50 03.635.76 0.12% 76,364,24 20.603,5€ 57.397.96 0.15",,,  

0.15', 

82.602,04 

82.602.04 Rãsu,o Urbano 295.000,00 140.000,OC 13,928.50 63.635.76 0.12% 76.364,24 20.603,5€ 57.397.96 

Ambiental 103.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00% 40.000,00 0,00 0,00 0.00 1% 40.000.00 

.orvaçàoc(osse 	ação Ambien) 103.000,00 40.000.00 0,00 0,00 0,00% 40.000.00 0,0€ 0,00 0.00% 40.000.00 

(.410.000.00, 1.273000,00 9.147,97' 427.781.79 0,84% 845.2111.21 91.437.42 323.861.23 ((.85% 949.138,77 

331.00046) 298.000.00 9.147,97 273.970.52 0,54% 24.029,48 37.102.44 232.918.54 ((.61 % 65.051.16 

I'o.O,,çO,'.l"',IOÇâO Vcg,')aI 70,000,00 29.800,00 0,00 0.00 0.00% 29,800.00 0,00 0,00 0,00% 29,800,00 

DcEo.aS.00 	. \gc0)I 52.000.00 19.000.00 0,00 0.00 0,00% 19.000.00 0,00 004 (),()0", (9.000(81 

Alcist,xjmc,,t,, 957.000,00 926.200.00 0,00 153.811.27 0.30% 772.388.73 54.334.90 90.942,39 0,24% 535.257,61 

(,,dirrio io.000.od 10.000.00 0.00 0,00 0,00% 10.000,00 0,00 0.00 0,00% 10.000.00 

Pronioçâo Induor,nI 10.000.00 10.000,00 0.00 0,00 0,00% 10.000.00 0,00 0.00 0,00% 10.000,00 

('omórcioeServiços 42,000.00 20.000,00 0.0)) 0,00 0,00% 20.000,00 0,00 0,00 0,00% 20,000,00 

Turroino 42.(X)0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00% 20,000.00 0,00 0.00 0,00% 20.000.0(1 

Transporte 2.920.000.00 3,469.0(0.00 2t8.375.84 3.175.813.93 6,23% 293.106.07 431.091.11 2.124.521.48 5.55% 1.344.478.52 

Tronsporto Rndovmri,' 2.920.000.00 3469000.00 218.375.84 3.175.813.93 6.23% 293.186.07 431.091.11 2.124.521.40 5.555). 1.344.470.52 

t)csportoo (,aeOr 2.039.000.00 1.757.000,00 6.825.00 1.651.748,19 3.24% 105.251.01 31.326.02 419.189.51 1.09% 1.337.810.49 

Dosporlo C,,ol,,o,(or,o 2.030.000.00 	1.754.000,00 6.025.00 1.651.748,19 3.24% 102.251.01 31.326.02 419.189.51 1.09% 1.334.810.49 

La,,r 9.000.0)), 	3.000.00 0.00 0.00 04)0% 3.000.00 0.00 0.00 0.00% 3.000.00 

F,,lcor9oii Espccn 340.000,00 	199.000.00 0.829,49 77.062,35 0.15% 121.937.65 0.829,49 77.062.35 0.20',, (21.937,65 

Scrviço da P­ da (111561, 340,000.00 	199.000,00 0.829,49 77.062,35 0,15% 12 1.937.65 8.829.49 77.062,35 0.20% 121.937,65 

R,'.or 	.1,1,1 	.010,15l, 1100.000.00 	800.000,0)) 0,00 0€00 0,00% 800.000.00 0,00 0.00 0.101% 000.(000,)0( 

1I, 800,000.00 	000.000,00 0,00 0,00 0,00% 500.000.00 0,00 0,00 0.1 W) 11 ., 000.000,1(0 

Til 	 ' 61397,700.00 	61,653,964.13 .930.036,57 50,950,688.12 100.00% 10.703.276.01 6.628,152.M 38,283,166.95 (00.11(1 	. 2' 0"0.797,10 

1`0\ 	''.111,1 1 ll,',lr,OO,,do' l'RF(h( F'R.A MUNICIPAL DE ANASTÁCIO. 17/nov,2016 . O2hc I 

1 ONSOI.IDAÇÂOGFR3L 

Publicado por: 
Joelder Murilo Gomes de Souza 

Código ldentiflcador:313FCA2 14 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
DECRETO N°1101-16 

R. DEPUTADO FERNANDO SALDANHA S/N 
15905342/0001-28 
Exercício: 2016 

DECRETO N° 1101, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 - LEI N.248 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar t da outras providências 

O(A)PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JAPOR.A, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar Na importância de R$808.730,00 distribuídos as seguintes dotações: 

808.730.00 

(,ABINI1')'E DO PREFLI '0 

22 04. (24 0003,20(4.0400) GESTÀO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO 1.000.00 

3,1,9)1,11.(X) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10 1 (II 
Recursos do Tesouro ' Exercício Corrente 

0(10 1000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇ')O 

12 361 0005.2010.0000 PROGRAMA DE MAO'JUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 19.000,00 

03.90.39,90 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica KR.: 1 II j 
Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

(52 ()0) 

03 

 Tranuferencia Programa PNATE 

42,3611.. 	X)5.201().(X)00 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 74.0004)0 

53.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros —Pessouiurídicn F.R.: jIl 1' 
Recursos do Tesouro- Exereicto Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

04 12361,0005.20)I .0000 CONTRII3UICÂO SOCIAL- SALÁRIO I1DUCACÃO 50.000,00 

3.0.9030.90 Material de Consuma F.R.: 

Recursos do 'tesouro' Exercicio Corrente 

((('10(0 Transferencia Salurio Educação 

1235 (,0005,2)))2,0040) GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 21500.00 

3 390 3000 Material de Consuma F.R. L° LI II 
Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

000 (X)0 RECURSOS QUE N O SE ENQUADRAM 

www.diariomunicipal.com.br/assomasut 
	

4,) 



Mato Grosso do Sul, 21 de Novembro de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VIl! 1 N° 1726 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

1 	000 Componente de Vigilância em Saúde 	(PRT 

cI.0006.2028.0000 GESTÃO DAS AÇÕFS DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

5L1aI3.00 Obrigações Patronais l 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

012 (M Componente de Vigilância em Saúde -. (PRT 

10.301.I1006.2029.(X)00 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAUDE DA FAMÍLIA 25 10(0.00 

5.1911.1 1.00 Vencimentos eVaniagens Fixas- Pessoal Civil F. R.: 111 Ji 114 

Recursos do Tesouro - Exercícis, Corrente 

1 000 Componente Limite Financeiro da Média e 

41.0006.2030.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO ç.551)00 

'e' 30410 Material de Consumo  

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 0(10 Componente Piso AI. Básica Fixo - PAB 

1(1.31)1.0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITARJA 4.00000 

5.1.90.11.00 VencimentoseVantagens Fixas- Pessoal Civil FR.: l II 114 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

015 000 l'ornponentc Estratégico da Assistência Fa 

162 10.301.0006.2035.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÃNCIA SANITÁRIA 1 	1100011 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 1 R 1° II 114 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

015 000 Componente Estratégico da Assisléncia Eu 

lOS 10.301.0(tO05.2035.0000 (iESTÀO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

3.3.9030.00 Material de Consumo 1 R Je 11 114  
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

1)15 (011) Componente Estratégico da Assistdncio Fa 

02 14 011 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

105 04.123.0002.2045.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças 4.000.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica FR.: 10 11 100 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

(UN) (101) RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

IS III S1)CRE1.MUNIC. DE ADM. PLANEI. DESENV. ECON. E TURISMO 

2" 114I22.tKtIl3.2tNõÁt000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS 35.000.00 

3.1,90.13.110 Obrigações Patronais F.R.: 1(1 II 1  
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

213 04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM., PLAN..DESENV.. ECON. E TURISMO 27.000.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica IR.: jo 11 lon 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

(X11)(0)() RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

"2 II' III FUNDI) MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

220 00.244.t0104,2030.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SF.C. DE ASSIST. SOCIAL 

3,1.90.1 1.00 Vencimentos e Vnetagnnx Fixas - Pessoal Civil " I I 100 

Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

08,2440NI4.21138.000I) GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL .1.0410.00 

13.90.14.00 Diárias - Civil IR.: lo II 110) 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

10)1101111 RECURSOS QUE NÀO SE ENQUADRAM 

2311 n8.244.04t04.2()39.tXNl)) GESTÃO DA AT. IX) SERV. DE CONV. E. PORT. DE VÍNCULOS 2.000.00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física FR.: lo II 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

'55,1100 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 

Anttl' çf,o 

52 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

5 04.I22.0003.2003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO -1.000.00 

5.1.90,13.00 Obrigações Patronais IR. Grupo: lo 11 I oo 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 (XX) RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

04.124.t00l3.21t04.0000 (1ESTÀO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO -1.000.00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais FR. ('trupe lo 11 I' 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

000 (X)0 	 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

02 05 til SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÀO 

12 115 tIl SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

211 12.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DL MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -3.000.00 

3,5.91)30.00 'Material de Consumo F.R. Grupo: III II III 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

(X)() 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

29 l2.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -3.000.00 

0,90.30,00 Material de Consuma F.R. Grupo: jo 1 	É 115 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

'.32 11011 Trnnst'erencin Programa PNATE 

010 12.361.0005.201 0.(XK)0  PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -7.000.00 

3.3.911.3)).(K) Material de Consumo F.R. Grupo: III II 124 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

(X)() (X)() RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

SI 12.361.0005.2010.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÁO DO TRANSPORTE ESCOLAR -3.800.00 

3,3.90.39.00 Outros Sei-viços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 II 101 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

(AO (X)0 RECURSOS QUE N O SE ENQUADRAM 

35 12361.0005.2011.0000 CONTRIBUICÃO SOCIAL- SAL/SIClO EDUCACÃO -3.000.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica F.R. Grupo: III II IS 
Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 

045) (X)0 Trunsferencia Sulario Educação 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



Mato Grosso do Sul ,21 de Novembro de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO VIII 1 N° 1726 

.90,I1IK1 Vencimentos e Vantagens Fixas-- Pessoal Civil F.R. Grupo: 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
II 000 Componente Fundo de Ações Fstratdgicas e 

11.301.0006.2036.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA FPIDF.M. E AMBIENTAL EM SAU -55.000.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: O 11 111 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 101 LC 101 

:2 14 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

1 x 04.123.0002.2044.lt000 (balão das Atividades da Secretaria do Finanças -3.000.00 

1. 1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas— Pessoa) Civil F.R. Grupo: jo 1' I00 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

04.123.0002.2044.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -2.000.00 

6.1.90.13.00 Obrigações Patronais IR. Grupo: [0 

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
000 (400 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

04.123.0002.2044.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças .395,00 

191414310 Diárias— Civil F R. Grupo: 10 lI joi: 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

2 

	

0002.211454000 Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -1,000,00 

- 	,:u.30.00 MuterialdeConsumo F.R. Grupo: l 11 100 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

0(8) 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

:2 lO (II SECRET.MUNIC.00AI)\I. PLANEI, DESENV. ECON. E TURISMO 

7114 04.12 1.0(X)9.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.ADM., PLAN..DESENV.. ECON. E TURISMO -23.000.00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Jurídica F.R. Grupo: lo 1' li- 
Recursos  do Tesouro - Exercido Corrente 

00 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

:4 122.0003.2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS -9.000.00 

3.1.90.03.00 Pcnuõxs do RPPS e do militar E. Grupo: 10 11 lol 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

1(00 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

(M. 122.0003.2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS hUMANOS 7.800.00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Pinas - Pe. 	aI Civil 1 R. Grupo: 10 11 lott  

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente 
004( 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

(14.122l881320460000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS -2.000.110 

(1.90.94010 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R. Grupo: lo 11 f(I0 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

1010(101) RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

12 1.0(X)3.207 1.00W TRANSFERENCIA AO CONISUL- CONTRATO DE RATEIO -6.000.00 

104100 ('eulrnbuições F.R. Grupo: lo 11 lo: 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

(II SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEI, DESENV. ECON. E TURISMO 

214 04.122.0009.2(148.0000 GESTÃO DAS ATIV.DASEC.ADM..PLAN..DESENV., ECON. ETURISMO .2.000.00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: jo 11 1(1 v 
Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

(84(4 (881 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

04.334.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATI V.DA SEC.ADM..PLAN..DESENV. ECON. E TURISMO -60.300.00 

4.4.5)0.5 1.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: [o Ii lO:': 

Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

((IX) 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

:2 li' (II FUNDO MUNICIPAL 0(2 ASSISTÍNCIA SOCIAL 

224 08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL 

3.3.90.32(X) Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita P,R. (irspe: jo 1' 1 1(11  

Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

000 000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQU ADRAM 

226 08.244.0004.2030.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL .2.000.00 

3.3.90.39.00 Outras Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 1 	É lo: 

Recursos do Tesouro- Exercício Corrente 

(08) (8)0 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

227 08.244.0004.2038.00v00 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL -10.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo.  

Recursos do Tesouro. Exercício Corrente 

'00o000 RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM 

225 08.244.0004.2038.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL .10000.00 

4,4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 11 II:: 
Recursos do Tesouro -Exercício Corrente 

(05) )08) RECURSOS QUE NÃO SE ENQUADRAM - - 
Anulação 4 - 1 	 - -808.730,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em Vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 03 de outubro de 2016 

V4NDERLE}' BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Erleide Pereira Coutinho 

Código Identificador:5 1 2471F9 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
DECRETO Na 1103-16 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  


